Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 12 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)28 626

provisoriamente, para o provimento do lugar de carregador (operário
semiqualificado), precedendo concurso, ao abrigo do disposto nos ar-
tigos 12.º, n.os 2 e 3, do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro (aplicável por remissão do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de
Dezembro), conjugado com o artigo 38.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 247/
87, de 17 de Junho, 6.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, e artigo 41.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de
Julho.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 2 de Novembro de 2006,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2006. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação (despacho n.º 339/06/GAP, de 18 de Setembro de 2006),
Eusébio Candeias. 1000308364

Aviso n.º 292/2006/DRH

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se torna
público que, por meu despacho de 25 de Outubro de 2006, Aparício
Costa, motorista de pesados (escalão 8, índice 249), e Sérgio Paulo
Alves dos Santos, condutor de máquinas pesadas e veículos especiais
(escalão 1, índice 155) são nomeados em comissão de serviço ex-
traordinária, pelo período de seis meses, mediante o procedimento
de reclassificação profissional para exercerem funções correspon-
dentes à categoria de motorista de transportes colectivos, com po-
sicionamento no escalão 6, índice 259, e escalão 1, índice 175, res-
pectivamente, ao abrigo e nos termos dos artigos 2.º, alínea e), 3.º,
4.º e 5.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e
4.º, alínea e), 6.º, n.º 1, 1.ª parte, e 10.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 497/
99, de 19 de Novembro.

Estas nomeações produzem efeitos a partir da data da publicação
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação (despacho n.º 339/06/GAP, de 18 de Setembro de 2006),
Eusébio Candeias. 1000308383

Aviso n.º 295/2006/DRH

Concurso externo de ingresso com vista ao provimento
de quatro lugares da categoria de auxiliar técnico de
turismo (pessoal auxiliar).

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
25 de Outubro de 2006, Miguel Gonçalves Carreira Casanova, Vítor
Manuel Rodrigues Valido Jesus, Augusto César Sampaio e Melo Calvo
e José Miguel Crespo Rosa foram nomeados, provisoriamente, para o
provimento dos lugares de auxiliar técnico de turismo, precedendo
concurso, ao abrigo do disposto no artigo 6.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, artigo 41.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 204/98, de 11 de Julho, anexo II (a que se refere o n.º 1 do ar-
tigo 13.º) do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro.

Estas nomeações produzem efeitos a partir de 2 de Novembro de
2006, para as quais foi reconhecida a urgente conveniência de serviço.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação (despacho n.º 339/06/GAP, de 18 de Setembro de 2006),
Eusébio Candeias. 1000308384

Aviso n.º 296/2006/DRH

Prorrogação do regime de requisição

Para os efeitos previstos nos artigos 22.º, n.º 3, 27.º e 34.º, n.º 1,
alínea a), todos do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e 5.º,
n.os 1 e 4, do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se

público que, por despacho da vice-presidente do Instituto Geográfico
Português de 18 de Outubro de 2006, foi autorizada a prorrogação do
regime de requisição do desenhador cartógrafo de 1.ª classe, Alexan-
dre Filipe da Encarnação Aleluia, por novo período de um ano, para
exercer funções correspondentes à sua categoria, na Câmara Munici-
pal de Setúbal, a partir de 27 de Setembro de 2006. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

27 de Outubro de 2006. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e
Habitação (despacho n.º 339/06/GAP, de 18 de Setembro de 2006),
Eusébio Candeias. 1000308385

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Aviso n.º 75/2006

Discussão pública da proposta de alteração à operação de
loteamento municipal do Bairro de Amílcar Cabral — Si-
nes.

Marisa Rodrigues dos Santos, vereadora do Pelouro das Obras e
Urbanismo da Câmara Municipal de Sines, faço público, nos termos
do n.º 5 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de
Junho, e conforme despacho da vereadora com competência dele-
gada datado de 19 de Outubro de 2006, que se encontra em discus-
são pública, por um período de 15 dias, contados a partir do 8.º dia
ao da publicação do presente aviso no Diário da República, a pro-
posta de alteração à operação de loteamento municipal do Bairro
de Amílcar Cabral, em Sines.

Os interessados poderão, no prazo fixado, consultar a presente
proposta de alteração, todos os dias úteis, das 9 horas às 15 horas e
30 minutos, no Edifício Técnico da Câmara Municipal de Sines —
Secção Administrativa de Urbanismo, sito na Estrada de Nossa Se-
nhora dos Remédios — São Marcos, em Sines, e, se o entenderem,
apresentar, por escrito, exposições ou formular sugestões relativas à
mesma.

31 de Outubro de 2006. — A Vereadora com competência delega-
da, Marisa Rodrigues dos Santos. 1000308361

CÂMARA MUNICIPAL DA TROFA

Aviso

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, de acordo com o meu
despacho datado de 3 Novembro de 2006, e no uso da competência
conferida pelas disposições conjugadas da alínea a) do n.º 2 do ar-
tigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, n.º 1 do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, e artigo 3.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e comprovados que foram os
requisitos constantes na alínea e) do artigo 2.º e alínea a) do n.º 1, e
n.º 2, do artigo 5.º do citado Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Se-
tembro, a funcionária Maria Nazaré Silva Oliveira Lima, do grupo de
pessoal auxiliar, com a categoria de auxiliar de serviços gerais, esca-
lão 1, índice 128, foi reclassificada para o grupo de pessoal auxiliar,
da carreira de auxiliar administrativo, da categoria de auxiliar admi-
nistrativo, escalão 1 e índice 128.

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Bernardino
Manuel de Vasconcelos. 1000308431

JUNTA DE FREGUESIA DA VILA DE ARGONCILHE

Aviso

Concurso externo de ingresso para provimento de um
lugar de auxiliar administrativo, grupo de pessoal au-
xiliar.

1 — Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação
da Junta de Freguesia de Argoncilhe, tomada em reunião ordinária de
23 de Novembro de 2006, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da